æquè in filiis valuisse, & patriæ potestatis nexibus, si à parente expositi fuerint, liberari, tam civili, l. 1. C. de expos. in C. Theodos. cap. unic. de infant. expos. lib. 3. tit. 20. part. 4. quàm canonico, & regio jure probatur.

Nam etsi olim Romulus, ut Dionysius lib. 2. antiq. Petr. Greg. lib. 44. Synag. c. 3. n. 2. refert, liberos sub certis legibus exponere concessisset, postea tamen his, & aliis poenis non immerito ea parentum crudelitas coercita est: Nam si filios, qui à patribus nullam artem edociti essent, patres impunè contemnere, & alimentis privare prudentissimus sanxerat Solon Plutarch. teste in ejus vita, cur is pietatem, & obsequium debebant, à quibus sub fortuna arbitrio relicti, & quodammodo vita privati immaniter fuerint Necare enim videtur, ut Paulus tradit, qui denegat alimenta: Et qui publicis locis misericordia causa exponit, quam ipse non habet, in l. 4. de lib. agnos. que non male intelligi potest, de his, qui exponebant filios in columna lactaria Sospitri Junoni dicata; de qua vide, que post Festum tradit Ravard. lib. 1. coniect. cap. 17. Unde apud Thebanos, ut Ælianus lib. 2. de var. hist. refert, lex erat, quæ capitibus poena mulcabat illum, qui infantem exponere, vel in solitudinem abicere ausus fuisset.

Verum si in extrema necessitate pater esset constitutus, sive mas sive femina infans asset, cogebatur eum statim à materno partu ad magistratum, cum ipsis fasciis, adferre, qui acceptum alicui viro levi pretio tradebat, cum quo pactum, & conditiones intercedebant, ut per suam fidem infantem aleret, & adultum servi, vel servæ loco haberet. Sed & Romanis, apud quos hoc crimen frequentissimum fuisse indicat Tertullianus in apologia, filios exponit suscipiendos ab aliquo prætereunte misericordia extranea variè, pro temporum varietate, vindicatum fuit; ut ex Cujacii lib. 16. observat. cap. 36. & in parat. ad tir. Cod. de inf. ex pos. Menoch. casu 396. Vela de delict. cap. de exponen. inf. Bossio tit. de homic. num. 7. & 8. scriptis constat.

Sed adhuc ego, quoad nostram pertinet tractationem, adduci non possum, ut credam, etiam ob hanc causam filium patri, quem compertum, & exploratum habet, & à quo se genitum esse cognoscit, citra parricidii supplicium mortem inferre posse. Nam neque verosimile est filium à patre sine maxima causa exponi potuisse; ut enim apud Philostratum lib. 2. cap. 8. ex Euripide Apollonius ostendit;

Cunctis hominibus filii sui ipsa anima.

Et ut exponendi occasio deficeret, ac centè, qui exponit, pater esse non desinit, neque quicquid se impie adversus filium & crudeliter gerat, natura ipsa minor ei pietas, & reverentia debetur. Quid est enim, ob quod non solum nascendi initium, & hujus vitæ usuram, filii parentibus rependere teneantur? Unde rectissime Imp. l. patrem 26. Cod. de nupt. etiam in nuptiis expositæ filie exponentis patris consensus requirit; & Fortunius Garcia in l. 1.

Obras Posthumas.

§. jus naturale de justit. & jur. admodum doctè concludit, ex supradicta ratione filium egentem patri, quamvis ab eo nunquam aliquod beneficium acceperit, alimenta præstare teneri.

Naturaliter itaque parentibus etiam male merentibus pietatem debemus, quod Mucii Manlii Torquati filius apud Valerium lib. 5. c. 4. ostendit, qui effecit, ne pater, à quo semper rustico opere gravatus, & male habitus fuit, causam ad populum diceret: Et Valerius ipse hoc addito elogio manifestius expressit: Commendabilis est pietas, que mansuetis parentibus præstat; Sed Manlius, quo horridiorem patrem habuit, hoc laudabilius periculo ejus subvenit: qui ad eum diligendum, præter naturalem amorem, nullo indulgentia blandimento inviditatis fuerat.

Ostendit etiam & Cicero pro Cluent. dum pro Cluentio, ita adversus ejus matrem Sasiam loquitur: Nam Sasia mater hujus Habiti, mater enim à me nominis causa, tamen in hunc hostili odio, & crudelitate est, mater inquam appellabitur, neque unquam illa ita de scelere, & immanitate audiet, ut natura nomen amittat.

CAPUT VI.

Parricidii crimen male bucusque à Doctores ad patrum spiritualium, Judicum, Dominorum, & similibus personarum interfectores extensum. Planè qui patriam, aut principem produnt, parricidas passim à bonis auctoribus appellari: & non majestatis tantum, sed & parricidii reos videri. Hoc & debitum patriam amorem exposcere. De quo nonnulla. Pilatum in Christi Domini morte parricidium commississe secundum aliquos. Qui ejus interitus. Præceptoribus non secus ac parentibus reverentiam deberi, & an in nece eorum parricidii crimen committatur.

Quemadmodum naturales parentes nullo casu citra parricidii crimen interfici possunt, nisi ubi contra patriam aliquid moluntur, supra contra communes Doctorem traditiones resolvit: ita è contrario explodenda est mihi in hoc capite eorumdem sententia, quos refert Plaza d. c. 22. n. 18. Tiraquel. in l. si unquam verb. susceperit liberos num. 22. Roxas in epit. suc. cap. 28. n. 9. Menoch. casu 355. n. 16. Tiber. Dec. lib. 9. crim. c. 5. ex n. 5. qui serio affirmare nequaquam verentur, parricidium quoque, in nece parentum spiritualium committi, vel aliorum, qui parentum instrar habeantur, veluti si quis Judicem, Dominum, Episcopum, vel Parrochum interfecerit: Ita docet Accurs. in auth. ut jud. sine quoquo suffr. §. illud. Fab. Plat. & Angelus in §. alia dante, Inst. de publ. jud. Carr. d. vers. 9. quæro, m. 10. & 12. Plaza sup. n. 21. & 22. Nam etsi non diffitear, magnam in his personis venerationem & pietatem deberi, ut pluribus adductis Tiraquel. ostendit, de par. temp. casu. 21. per totam: Et As-

F 2

can.

can. Clem. de pat. pot. effect. 3. ex num. 7. Quis tamen ferat, particularem hujus sceleris poenam, peculiaribus rationibus certis personis inflicendam, ita late product, ut nullus ferè casus relinquantur, quo locum habere non possit? Aliis supplicii, alia maleficia puniantur, parentum violatio hanc sibi duntaxat animadversionem usurpet; neque poenaliu legum verba contra totius legalis scientiæ principia, l. interpretatione, l. respiciendum de pen. c. odia de regul. jur. in 6. extra proprios cancellos protrahantur.

Præsertim cum isthæ horum auctorum ampliationes, nullo, nec juris, nec quotidiani usus fundamentum nitantur, ut bene Gregor. Lopez in d. l. 1. 2. part. verb. al. sijo: D. Joan. Vela d. c. 27. n. 5. & Tiber. Decian. d. lib. 9. c. 9. n. 6. advertunt; sicut neque illa, quam ex multorum opinione refert, & sequitur Plaza, ubi supr. num. 35. quæ docet parricidii reum judicem esse, qui subditum suæ potestati & imperio hominem injustè ultimo supplicio mactaverit, contra apertum Ulpiani in l. Cornelia, ff. de sicar. responsum, qui eo in casu poenam legis Corneliæ de sicariis comitti his verbis scripsit: *Lege Cornelia, de sicariis tenetur, qui cum in magistratu est, esset, eorum quia fecerit, contra hominis necem, quod legibus permisum non sit.* Planè si quis in patriam aliquid facinus commisisset, etiam si alia reperiantur supplicia non malè tentare quis posset, parricidii poenam locum habere, ut post alios doctissimos Ant. Concius ad leg. Jul. majest. lib. 1. c. 1. & Tiber. Decian. d. c. 5. n. 4. advertunt: nam certè parricidii nomen hanc in rem sæpissime ab auctoribus usurpari videmus. Cicero 3. offit. *Potest cuiquam esse utile fedissimum parricidii patriæ.* L. Flor. lib. 4. c. 1. cum de Catilinæ conjuratione loqueretur: *Fulvia vilissimum scortum, sed parricidii innocens.* Salustius de eodem Catilina Ciceroni maledicente in Senatu, *ad hæc maledicta* (inquit) *alia cum adderet, obstrepere omnes, hostem, atque parricidam vocare.* Et de alia, quæ eleganter ad hoc notat Isaac Casaub. ad Lamprid. pag. 350. Quod non immeritò admitti videtur, si enim patria communis nostra est parens, qui patriæ vini, & interitum infert, aut in ejus perniciem impium aliquid facinus machinatur, quasi qui parentem occidat, parricidii reus judicari debet. Quinimo potiorum esse patriæ, quam parentum rationem, & supra hoc lib. c. 4. insinuaui, & eleganter Ovid. 2. de Pomo, eleg. 4. ostendit, dum ait:

Dulcis amor patriæ ratione valentior omni.

Et Seneca in Troad. *Præferre patriam liberis regem decet:* Sed neque abest Cicer. 1. offit. qui patriam patribus præposuit, dum dixit: *Non nobis solum nati sumus, sed partim patriæ, partim parentibus, &c.* Et 6. de repub. & in somn. Scip. Justitiam cole, & pietatem, quæ cum vit magna in parentibus & propinquis, tum in patria maxima est. Quod satis testati sunt Brutus, Curtius, Decii, Scipiones, Codrus, Thra-

siubulus, Phaleri, & alii, qui ut passim auctores (Valer. Max. lib. 5. cap. 6. & alii relati à Petr. Greg. in prælud. lib. 2. c. 39. Bellengar. verb. patria) commemorant, mortem pro patria alacriter oppetierunt, malueruntque patriam incolumem propriæ vitæ jactura relinquere, quam superstites cernere laborantem, & captivam intueri. Unde non absimili modo, licet ii qui principes aliquid moliantur, majestatis crimen incurrant, & poenis huic sceleri constitutis, l. 1. leg. quisquis, cum aliis, C. & ff. ad l. ful. majest. plectantur; adhuc tamen, quia Imperator vel Princeps patriæ pater esse censetur, parricidæ dicuntur. Sueton. in Jul. c. 38. de Julii Cæsaris morte agens: *Curiam, in qua occisus est obstrui placuit, Idusque Martias parricidium nominari.* Valer. lib. 2. de Cajo Cassio: *Dignam manum quæ publico parricidio se non contaminaret, & sæpè alibi, in locis plena manu à Brisonio, verb. parricidium congestis.*

Quibus ego Senecam lib. 1. de Clement. c. 9. addo, qui Augustum, ad Cinnam sibi insidias parasse compertum ita inducit loquentem: *Vitam tibi Cinna do, prius hosti, nunc insidiatori ac parricidæ.* Et Lampridium in Commod. qui in Commodi nece exultasse populum refert, & magnis acclamationibus illum parricidam Senatus appellasse. Nimirum, quia ut Cicero ait: *Atrocius est patriæ parentem quam suum occidere.* Qua de causa, Pilatum, quod Christum Dominum omnium parentem & servatorem occiderit, parricidam fuisse, & poena parricidii miraculosè damnatum, nonnulli ex nostris Scriptoris tradiderunt. Montal. in tract. de reprob. sent. Pilati, ver. & hæc sufficit: *Carr. in prax. §. de homicid. vers. 9. quæro, numer. 11. Plaza. d. c. 22. n. 23. Tiber. Decian. lib. 9. crim. c. 5. n. 7.* Ejus namque corpus fuit per terram à duobus bobus perductum, & non secus atque de parricidis fieri, alio loco retulimus, in lacum projectum. Quamvis alii auctores, quibus hæc in re plus tribuendum existimo, propria se illum manu transverberasse restentur, Paul. Oros. lib. 7. c. 5. Baron. tom. 1. annal. anno Christi 41. pag. 280. ut sic malorum, in quæ devenerat, compendium, mortis celeritate quaereret.

Est etiam ut Petr. Ærodius lib. 8. rer. jud. tit. 6. c. fin. advertit, aliquod parricidii genus in præceptores savoir à quibus quis licet non vitam, vera tamen (ut dicebat Antisthenes & Aristippus) ex Laërt. in eorum vitis, vitæ præsidia, quæ etiam è naufragio possint enatare, censetur accipere. Quinimo quod distat corpus ab animo, eo plus præceptoribus debemus quam patribus, quare non minori quam parentes obsequio & amore præceptores colendos, post Platonem Accursius quoque noster in l. libert. 9. de obseq. à liber. agnovit, & Marcus Mantua, in glossar. part. 1. c. 92. Ascan. Clem. de pat. potest. eff. 3. num. 1. qui hinc magistrum in jus vocari non posse, constanter tuetur. Quis est enim, ut Cicer. pro Planc. (inquit) *liberalliter educatus, cui non educatoris, cui non sub-*

magistri, atque doctores, cui non locus ille mortuus, ubi ipse aut doctus, aut altus est, cum grata recordatione in mente versetur? Aut quis ignorat, nunquam vel commendari satis (ut Annaeus Robertus lib. 3. rer. jud. c. 3. ait) vel merita largitione, & dignis præmiis foveri posse præceptores? qui sollicito studio educationem, & mores adolescentiæ curant, quique juventutem bonis artibus imbuunt. Quod quantum conducatur ad veram & solidam gloriam, Lycurgus, ut Cœli lib. 20. c. 28. refert, catulorum argumento demonstrabat, quos eisdem prognatos parentibus, educationis dissimilitudine diversis moribus ostendebat: cum lucernarius foret unus, alter venaticus, & qui generosus spiritus, alunt, laboribus innutritus. Unde nota est in jure, & ab omnibus hac solum de causa probata, illa Attilii Reguli de donat. in Nicostratum præceptorem, cujus disciplina melior effectus fuerat, remuneratoria donatio: Necnon pium illorum auditorum officium à quibus Sabinus ut narrat Pomponius, in l. 2. circa fin. de orig. jur. in plurimum sustentabatur. Sed & multa, eademque insignia grati animi erga magistros exempla, lato sermone Petrus Gregor. in prælud. cap. 41. & Menoch. quem vide centur. 5. cas. fin. recensuit. Et quod ad rem nostram vehementer conducit, Zoilum quod nedum vivis præceptoribus, sed Homero totius (ut Just. in proemio, ff. §. incipit inquit) virtutis parenti, mille jam antè annos mortuo, indignè detraheret, damnatum parricidii nonnulli testantur: alii à Philadelpho in crucem affixum: quidam, lapides in eum coniectos: aut Smyrnæ vivum in ignem, ut sacrilegium, projectum esse ajunt: Refert. Petr. Ærodius ubi supr. Quæ tamen omnia, eo animo accipi volo, ut gravissimum crimen esse patriæ, principi, & præceptoribus mortem inferre significant, non tamen ut in his casibus, quicquid supradicta contrarium suadeant, culleo, & serpentibus locum esse, defendere videat.

CAPUT VII.

De filiis fit ad parentes transitus. Horum in filios imperium ex natura ipsa descendere. Romanos potestatem patriam cum vita, & necis jure in liberos exercuisse. Hujus rei multa in bonis auctoribus testimonia: nonnulla etiam in jurisconsultorum libris vestigia inventiri. Omnia diligenter ob oculos posita. Et Martiano in leg. 1. de parricid. cum Cujac. lux data. An apud alias nationes jus impunè occidendi liberis fuerit. Et qui apud Romanos eo usi reperiantur. Quo respectu Cajus & Justinianus patriam potestatem proprium jus Romanorum dixerint. Vendere olim liberos parentibus licuisse hodie quatenus liceat.

Parentum in filios dominationem ex nature legibus originem trahere, & ea quæ de illis debita reverentia sup. hoc lib. c. 2.

retulimus, satis ostendunt, & eleganter Plin. Jun. in Panegy. admonuit, dum ait: *Lex nature semper in ditione parentum liberos esse jubet.* Nec dissentit Aristor. lib. 2. polit. qui gentium jure, triplex in unaquaque domo imperium constituit, Dicearchum in servos, Basilicum in filios, Politicum in uxores. Romani tamen, jam inde à nascentis reipublicæ tempore, adeo magnam sibi in liberos potestatem adrogarunt, & tot juribus, totque privilegiis munitam, ut patria potestas (ut Justin. in §. i. inst. de pat. pot. post Cajum tradit) propria civium Romanorum, neque eo modo apud alios homines usu recepta, dici poterit. Quod forsitan, ut pleraque alia, ea demum ratione induxerunt Romani, ut cives ad matrimonia, & liberorum procreationem urgentius allicerent (Multa quæ ob hoc inducta sunt vide apud M. Vertranium, & Ferd. Pæz de jur. lib. Duaren. 1. disp. c. 40.) nec enim frustra Senec. lib. 3. de benefic. c. 10. Parentum (inquit) conditionem sacrosimus, quia expediebat liberos tolli, & liberis civibus civitates replere. Inter reliqua autem patriæ potestatis jura, quæ singulis prope paginis auctores nostri commemorant, (De effect. patr. potest. vide Asc. Clement. in tract. de pat. potest. Pinel. in Rub. C. de bon. mater. 2. p. Forc. dial. 15.) illud maximum erat, ut parentes filios non vendere tantum, verum & occidere ad libitum possent. Quod ex antiquissima Romuli lege originem traxit, quæ his erat verbis concepta & quam referunt Balduin. & Pratejus ad Il. Rom. cap. 17. & omnes in princ. de pat. potest. Parentum in liberos omne jus esto, relegandi, vendendi, occidendi; & multis juris nostris civilis testimoniis astatim demonstratur. Sic enim Paulus in l. in suis 11. in fin. de lib. & posth. de liberorum exhæredatione pettracantans, *Nec mirum est* (inquit) *ut liceat eos exhæredare, quos & occidere licebat, & Papinian. in l. patr. 20. de adult. patri tantum, qui filiam in potestate habet, ejus in adulterio deprehensæ, occidendæ licentiam permittit.* Et Constant. Imp. in l. fin. Cod. de pat. potest. *Libertati ait tantum à majoribus impensum fuerat, ut paribus quibus jus vita in liberos, necisque potestas erat permissa, libertatem eripere non liceret.* Sed neque abest Martianus, in l. 1. ad l. Pomp. qui cum legis Pompejæ de parricidiis capita recenseret, & teneri matrem, & maternum avum, qui liberos occidissent, expressit; patris verò alterum fecit silentium: ea nimirum causa, ut ante nos eruditè Cujac. lib. 5. observat. cap. 17. (quod non intellexit Pratejus sup. tradit idem Cujac. in opposit. ad tit. C. de pat. potest.) advertit, quia cum mater, & per matrem lineam ascendentes personæ, liberos in potestate non habent, §. fin. Instit. de pat. potest. l. nulla femina, ff. de suis & legit. non æque ut pater, liberos impunè occidere poterant. Extat quoque Epigramma quoddam hanc eandem potestatem ostendens apud Petronium in Epigram. post satyr. excusis in hæc verba:

Et pater est dictus patriæ dignissime Jul. Quique tibi vitam abstulit est quoque dictus Ipse pater patriæ, Dic Phobus adhaereat utri? Utrique: hic patriæ est vitam dare, Patris & hoc est Romani, si quam potuit dare, demere vitam Posses etiam natis: vitam dedit alter, ut alter Vitam admittit, patriæ pater est sic dictus uterque.

Nec desunt parentum exempla, qui hac sibi concessa facultate usi perhibeantur. Nam ut Junium Brutum, Avidium Cassium, Manlium Torquatum, & Posthumium Tiburtium præteream, quorum jam alio loco *supr. hoc lib. c. 4.* meminimus. Aulus Fulvius Senatorii ordinis vir euntem in aciem filium retraxisse, à Salustio in *Catil. Dionysio lib. 37. Valer. lib. 5. c. 8.* narratur, juvenemque & ingenio & literis, & forma inter æquales nitentem, pravo consilio amicitiam Catilinæ sequutum, inque castra ejus temerario impetu ruentem, supplicio mortis affecisset: præfatus, non se Catilinæ illum adversus patriam, sed patriæ adversus Catilinam genuisse: Quin etiam citra causam Reipublicæ: ob solius pudicitia respectum, refert Pomponius in *leg. 2. §. initium de origin. jur.* Virginium Virginiam insontem filiam occidisse. Et Titus Livius *lib. 1. P. Horatium*, ejus Horatii patrem, qui superatis Curiatibus, sororem occiderat, ita ad populum inducit loquentem, *se filiam jure causam judicare: ni ita esset patriæ jure in filium animadversurum.* Nimirum quia hoc præcis Romanis jure potestatis licebat, & de liberis ut Budæus in *l. 2. ff. de ricar. in annotat. posterior.* ait, etiam capitaliter citra judicium statuere poterant. Id quod ex Cicerone in *orat. pro domo sua*, quoque intelligere possumus: qui de Clodio loquens, qui se in adoptionem plebejo homini dederat, cum ex patriciorum genere esset: ita inquit: *Credo enim quamquam in illa adoptione legitime factum est nihil, tamen te esse interrogatum, auctor ne esses, ut in te P. Fonteius vita, necneque potestatem haberet ut in filio?* Hæc namque concepta esse, & solemnità adrogationis verba, ex Agellio *lib. 4. notf. Atti. cap. 19.* & Alex. ab Alex. *lib. 2. genial. cap. 8.* didicimus. Sed neque Romanis duntaxat verum aliis quoque nationibus hæc filiorum occidendorum licentiam fuisse communem, vel ex eo colligimus, quod Ægyptii levissimam in filiorum occisores, ut Diodorus, *lib. 2.* refert, animadversionem constituiebant. Et Persæ crudelem in filios, & in servos dominationem exercuisse, paternaque potestate abuti soliti memorantur: Cæsar *Rhod. lib. 11. lect. ant. c. 17. ad med. ex Arist.* qui eorum imperium Tyrannidem nominat *lib. 8. Ethic. c. 10.* Apud Gallos item, ut Cæsar *de bello Gall. lib. 7.* testatur, viri, non in liberor tantum, sed & in uxores vitæ, & necis potestatem habebant. Quod & apud Israëlitas, & alios adjacentes populos voluisse, ex Abrahami exemplo ita liberè filium Isaacum morti devovere audentis, & Jephre, qui à bello rediens filiam sibi primo oblatam in victimam

obtulit, nec non ex aliis sacræ historiæ argumentis latè probare contendit Petr. Gregor. in *præud. lib. 5. c. 7. & lib. 11. syntag. c. 5.* in de Justinianum in *d. §. 1. de patr. potest.* reprehendens, quod nullos alios homines talem qualem Romani potestatem habere in liberis dixerit, in quem etiam eadem ratione Francisc. Connan. *lib. 2. comment. c. 13.* invehitur, non satis animadvertentes Imperatorem aliis gentibus potestatem in liberis non negare, nec enim poterat, cum ut initio hujus capituli diximus, ex juris naturalis fontibus manet. Sed eam tantum, quæ Romanis est, tot scilicet juribus, tot effectibus prædictam, nullos alios homines agnovisse, testari. Quod multi ex nostris scriptoribus inter quos Pinel. in *Rub. C. de bon. 2. p. n. 17. Vacon. 1. declarat. c. 8. & 3. c. 50. Forca dial. 15. & omnes præ glos. dict. §. 1.* rectè perceptive videntur, & Dionysius Halycarn. *lib. 2.* luculenter explicuit, adde latam patriam potestatem apud Romanos fuisse, recensens: ut dominicam superaret. Nam sive necare, sive verberare, sive rustico opere damnare innocentem, inauditum, & indefensum filium pater vellet, et libera erat facultas, nec non & usque ad tertiam auctionem vendendi, ut si semel nundinatus à patre filius, ab hero clementiore manumissus fuisset, iterum generis venalium, ut ante, mancipium fieret, nec nisi post tertiam auctionem ab ea trucidantia tatus esset. Quæ tamen vendendi filios facultas posterioribus Jurisconsultorum, & imperatorum temporibus (ut hoc obiter animadvertamus) non videtur itidem valuisse, *l. minor. 39. §. pater. de evictio. l. 1. C. de pat. qui fil. l. fin. C. de patr. potest.* Mercur. *lib. 1. opin. c. 9.* quinimo nedum vendere, verum & pignori accipere, sub deponationis pena, ut Paulus *lib. 5. sent. tit. 1.* scribit vetitum erat (quamvis Tribonianus sub ejusdem Pauli in *l. fin. ff. qua res pigno*, nomine relegationis tantum, ut advertit Cujac. ad Paul. *d. tit. facit l. qui filios C. qua res pig. h. obest, & auth. imo Cod. de obl. & actio. l. 8. in fin. lib. 3. fori. l. 3. tit. 13. pag. 5.* & vide Balduin. ad *leg. Rom. cap. 17.* meminere. Nisi fortè Pater in id inopie & paupertatis devenisset, ut non nisi ex filii, filiaevæ venditione sibi victum quærere posset; tunc enim ei filium vendere, & multo magis (quicquid contrarium Accur. in *l. 2. Cod. de patr. qui fil. distr.* quem sequitur Jas. in *l. in suis num. 28.* sed rejiciunt cæteri, ut constat ex Pinel. in *2. part. Ru. Cod. de bon. Mat. num. 35. Cujac. sup. Molin. lib. 4. de primogen. cap. 5. num. 13. Covarrub. 3. var. cap. 14. m. 4. somniet) pignori dare, Constantini Imperatoris sanctio *l. 2. C. de patribus qui fil. distraxer. l. 8. & 9. tit. 27. p. 4.* his verbis concepta permittit. *Si quis propter nimitam paupertatem, egestatemque, victus causa filium, filiamve sanguinolentus vendiderit, venditione in hoc tantummodo casu valente, emptor obtinendi ejus servitii habeat facultatem, &c.* Quo tamen in loco vulgata lectio mendosa videtur, & verbum, *sanguinolentus*, non ad partem,*